
2016－2017年度年会費
2016－2017年度年会費
2016－2017年度年会費

第59回学術集会

2016－2017年度分
2016－2017年度分
別刷代

申請料及び認定料
収支同額

連携事業にて使用

第59回学術集会
10万円×4名

委員旅費
会場費

収支同額

学会支援機構
総会通知発送料等
領収書等備品購入費
役員旅費
理事会会議費用
総会通知・資料印刷費用

選挙システム費用等
公認会計士監査報酬

H29法人税・都民税
棚賃貸料等

収支計算書
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

一般社団法人　日本小児血液・がん学会
　 （単位:円）

科        目 予算額 決算額 差  異 備  考

  Ⅰ収入の部
         会費収入 25,050,400 26,296,000 -1,245,600
           正会員 20,303,400 21,168,000 -864,600
           評議員 4,047,000 4,428,000 -381,000
           賛助会費(個人・団体) 700,000 700,000 0
         事業収入 88,208,400 97,315,050 -9,106,650
           学術研究事業 50,000,000 60,585,803 -10,585,803
             学術集会 50,000,000 60,585,803 -10,585,803
           広報事業 3,941,400 2,402,247 1,539,153
             PBC購読 693,900 813,000 -119,100
             学会誌購読(機関) 247,500 275,000 -27,500
             著者負担金 1,000,000 623,160 376,840
             その他 2,000,000 691,087 1,308,913 診療ガイドライン印税・転載

料、小児血液・腫瘍学印税、
CVADガイドライン売上

           資格認定事業 2,100,000 2,160,000 -60,000
             専門医制度事業 2,100,000 2,160,000 -60,000
           厚生労働省委託事業 32,167,000 32,167,000 0
         助成金収入 4,600,000 2,900,000 1,700,000 血液学会160万、

ｺﾞｰﾙﾄﾞﾘﾎﾞﾝ100万、
ｷｬﾝｻｰﾈｯﾄｼﾞｬﾊﾟﾝ30万

         雑収入 0 169,022 -169,022 CLIC飲食費余剰金

         その他収入 10,000 189,237 -179,237
CLIC参加費収入13名、
受取利息

         アジア交流奨学日本基金積立預金取崩収入 1,000,000 1,000,000 0
        当期収入合計 118,868,800 127,869,309 -9,000,509
  Ⅱ支出の部
         事業費 105,967,000 114,184,963 -8,217,963
           学術研究事業 50,400,000 60,434,408 -10,034,408
             学術集会 50,000,000 60,034,408 -10,034,408
             学術賞賞金 400,000 400,000 0
           広報事業 9,900,000 9,022,429 877,571
             学会誌制作 9,400,000 8,543,879 856,121 電子ｼﾞｬｰﾅﾙ・抄録集、

PBC購読料
             学会誌発送 500,000 478,550 21,450 抄録集発送費
           調査研究事業 5,500,000 5,513,438 -13,438
           資格認定事業 4,000,000 3,429,663 570,337
           連携事業 1,000,000 1,000,000 0 アジア交流基金招聘費、

KSPHO交流事業費
           委員会事業 3,000,000 2,618,025 381,975
             旅費交通費 1,200,000 979,763 220,237
             会議費 500,000 296,532 203,468
             支払報酬 100,000 227,959 -127,959 教育セッション謝金、

外部委員報酬

             教育セミナー・緩和ケア研修開催費 1,200,000 1,113,771 86,229 地区セミナー7回開催、
CLIC1回開催

           厚生労働省委託事業 32,167,000 32,167,000 0
         管理費 12,550,000 11,819,173 730,827
           事務委託費 4,000,000 4,458,270 -458,270
           通信費 1,000,000 845,063 154,937
           消耗品費 50,000 33,365 16,635
           旅費交通費 1,500,000 2,319,505 -819,505
           会議費 1,000,000 440,407 559,593
           印刷費 1,000,000 599,375 400,625
           サーバー等web関係費 1,500,000 2,116,800 -616,800
           支払手数料 700,000 802,588 -102,588
           租税公課 1,500,000 0 1,500,000
           法人税・住民税及び事業税 300,000 203,800 96,200
         雑費 100,000 307,607 -207,607
         アジア交流奨学日本基金積立預金繰入支出 2,204,827 2,204,827 0
         予備費 500,000 0 500,000
        当期支出合計 121,321,827 128,516,570 -7,194,743
        当期収支差額 -2,453,027 -647,261 -1,805,766
        前期繰越収支差額 33,806,938 33,806,938 0
        次期繰越収支差額 31,353,911 33,159,677 -1,805,766



Ⅰ　資産の部
  １．流動資産

貸借対照表
平成30年 3月31日現在

一般社団法人　日本小児血液・がん学会
　 （単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

             普通預金 31,969,425 29,677,146 2,292,279
           未収金 1,752,802 10,570,284 -8,817,482

          現金預金 34,841,574 42,757,116 -7,915,542
             郵便振替口座 2,872,149 13,079,970 -10,207,821

           前払費用(緩和ケア) 502,247 0 502,247
        流動資産合計 37,096,623 53,927,132 -16,830,509

           未収金(緩和ケア) 0 46,440 -46,440
           前払費用 0 553,292 -553,292

    (2) 特定資産
           アジア交流奨学日本基金積立預金 1,204,827 0 1,204,827

  ２．固定資産

        資産合計 38,301,450 53,927,132 -15,625,682
Ⅱ　負債の部

        特定資産合計 1,204,827 0 1,204,827
        固定資産合計 1,204,827 0 1,204,827

           未払費用(緩和ケア) 0 6,941,095 -6,941,095
           未払費用(LCAS) 100,061 0 100,061

  １．流動負債
           未払費用 2,554,164 11,735,072 -9,180,908

           預り金(給与) 19,360 237,005 -217,645
           預り金(社保等） 37,812 0 37,812

           前受金 21,000 9,000 12,000
           前受会費 633,000 633,000 0

           仮受金(緩和ケア) 0 169,022 -169,022
           仮受金(LCAS) 28,079 0 28,079

           預り金(謝金等) 223,470 0 223,470
           仮受金 120,000 96,000 24,000

        負債合計 3,936,946 20,120,194 -16,183,248

           未払法人税等 200,000 300,000 -100,000
        流動負債合計 3,936,946 20,120,194 -16,183,248

  一般正味財産 34,364,504 33,806,938 557,566
Ⅲ　正味財産の部

        正味財産合計 34,364,504 33,806,938 557,566
        負債及び正味財産合計 38,301,450 53,927,132 -15,625,682



Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

正味財産増減計算書
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

一般社団法人　日本小児血液・がん学会
　 （単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

           正会員 21,168,000 26,388,000 -5,220,000
           評議員 4,428,000 5,220,000 -792,000

    (1) 経常収益
         会費収入 26,296,000 32,708,000 -6,412,000

           学術研究事業 60,585,803 57,801,705 2,784,098
             学術集会 60,585,803 57,801,705 2,784,098

           賛助会員(個人・団体) 700,000 1,100,000 -400,000
         事業収入 97,315,050 65,696,861 31,618,189

             学会誌購読(機関) 275,000 250,000 25,000
             著者負担金収入 623,160 1,027,788 -404,628

           広報事業 2,402,247 5,575,156 -3,172,909
             PBC購読 813,000 909,000 -96,000

             専門医制度事業 2,160,000 2,320,000 -160,000
           厚生労働省委託事業 32,167,000 0 32,167,000

             その他 691,087 3,388,368 -2,697,281
           資格認定事業 2,160,000 2,320,000 -160,000

         雑収益 169,022 0 169,022
         その他収入 189,237 193 189,044

         緩和ケア等事業 0 24,667,000 -24,667,000
         助成金収入 2,900,000 12,500,000 -9,600,000

         事業費 114,184,963 86,846,241 27,338,722
           学術研究事業 60,434,408 57,686,389 2,748,019

        経常収益計 126,869,309 135,572,054 -8,702,745
    (2) 経常費用

           広報事業 9,022,429 9,793,459 -771,030
             機関誌制作 8,543,879 9,321,773 -777,894

             学術集会 60,034,408 57,286,389 2,748,019
             学術賞賞金 400,000 400,000 0

           資格認定事業 3,429,663 2,901,003 528,660
           連携事業 1,000,000 1,000,000 0

             機関誌発送 478,550 471,686 6,864
           調査研究事業 5,513,438 13,230,511 -7,717,073

             会議費 296,532 975,685 -679,153
             支払報酬 227,959 50,000 177,959

           委員会事業 2,618,025 2,234,879 383,146
             旅費交通費 979,763 1,209,194 -229,431

         緩和ケア等事業 0 24,667,000 -24,667,000
         管理費 11,819,173 7,272,230 4,546,943

             教育セミナー・緩和ケア研修開催費 1,113,771 0 1,113,771
           厚生労働省委託事業 32,167,000 0 32,167,000

           消耗品費 33,365 4,451 28,914
           旅費交通費 2,319,505 458,212 1,861,293

           事務委託費 4,458,270 3,313,468 1,144,802
           通信費 845,063 411,285 433,778

           サーバー等web関係費 2,116,800 1,329,528 787,272
           支払手数料 802,588 733,696 68,892

           会議費 440,407 117,612 322,795
           印刷費 599,375 569,798 29,577

         雑費 307,607 1,188,281 -880,674
        経常費用計 126,311,743 119,973,752 6,337,991

           租税公課 0 10,880 -10,880
           法人税・住民税及び事業税 203,800 323,300 -119,500

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 557,566 15,598,302 -15,040,736

          評価損益等調整前当期経常増減額 557,566 15,598,302 -15,040,736

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          当期一般正味財産増減額 557,566 15,598,302 -15,040,736
          一般正味財産期首残高 33,806,938 18,208,636 15,598,302

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0

          一般正味財産期末残高 34,364,504 33,806,938 557,566
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 34,364,504 33,806,938 557,566



一般社団法人　日本小児血液・がん学会

第59回学術集会余剰金 

7月14～15日CLIC会場費用

Vol.54-5作成費他
平成29年度業務費
次年度以降購読料
次年度以降年会費
源泉所得税
社会保険料
源泉所得税
年会費支払者不明入金分

研修会飲食費余剰金

財産目録
平成30年 3月31日現在

　 （単位:円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)
  預金 郵便振替口座 2,872,149
  普通預金 31,969,425
      三井住友/大塚 27,995,694
      三井住友/大塚 3,552,508

  　　　　　専門医
      三井住友/大塚 421,223

  　　　　委託事業
  未収金 1,752,802
  前払費用(緩和ケア) 502,247
   流動資産合計 37,096,623
  (固定資産)
    特定資産
  アジア交流奨学 1,204,827

   固定資産合計 1,204,827
     資産合計 38,301,450

　日本基金積立預金
      郵便振替口座 1,204,827

  (流動負債)
  未払費用 2,554,164
  未払費用(LCAS) 100,061
  前受金 21,000
  前受会費 633,000
  預り金(給与) 19,360
  預り金(社保等） 37,812
  預り金(謝金等) 223,470
  仮受金 120,000
  仮受金(LCAS) 28,079
  未払法人税等 200,000
   流動負債合計 3,936,946
     負債合計 3,936,946
     正味財産 34,364,504



１．重要な会計方針
  (1)  消費税等の会計処理

消費税の会計処理は免税事業者のため税込み方式によっている。
  (2)　資金の範囲

なお、当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

    基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円)

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 （単位：円）

合      計 0 2,900,000 2,900,000 000

ﾚﾓﾈｰﾄﾞｽﾀﾝﾄﾞｼﾞｬﾊﾟﾝ
第3次助成金

ｷｬﾝｻｰﾈｯﾄｼﾞｬﾊﾟﾝ 0 300,000 300,000 0

疾患登録補助金 ゴールドリボン
ネットワーク

0 1,000,000 1,000,000 0

疾患登録補助金 日本血液学会 0 1,600,000 1,600,000 0

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

小      計 1,204,827 0 1,204,827 0
合      計 1,204,827 0 1,204,827 0

   アジア交流奨学日本基金積立預金 1,204,827 0 1,204,827 0
特定資産

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

科      目 当期末残高
(うち指定正味財 (うち一般正味財 (うち負債に

産からの充当額) 産からの充当額) 対応する額)

小      計 0 2,204,827 1,000,000 1,204,827
合      計 0 2,204,827 1,000,000 1,204,827

   アジア交流奨学日本基金積立預金 0 2,204,827 1,000,000 1,204,827
特定資産

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

合      計 20,120,194 3,936,946
次期繰越収支差額 33,806,938 33,159,677

 未払法人税等 300,000 200,000

 仮受金(緩和ケア) 169,022 0
 仮受金(LCAS) 0 28,079

 預り金(謝金等) 0 223,470
 仮受金 96,000 120,000

 預り金(給与) 237,005 19,360
 預り金(社保等） 0 37,812

 前受会費 633,000 633,000
 前受金 9,000 21,000

 未払費用(緩和ケア) 6,941,095 0
 未払費用(LCAS) 0 100,061

 未払費用 11,735,072 2,554,164
合      計 53,927,132 37,096,623

 前払費用(緩和ケア) 0 502,247
 前払費用 553,292 0

 未収金 10,570,284 1,752,802
 未収金(緩和ケア) 46,440 0

 現金預金 42,757,116 34,841,574

注記

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払費用、未払費用、前受金、前受会費、
預り金、仮受金、未払法人税等を含めている。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科      目 前期末残高 当期末残高


